

No. of Printed Pages : 8

BECE-214

Bachelor's Degree Programme (BDP)

Term-End Examination

June, 2020

BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT

IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer the questions as per the instructions
given for each Section.*

Section—A

(Long Answer Type Questions)

Note : Answer any two questions from this Section.

Each question carries 20 marks.

1. Describe the different types of 'Cropping Pattern' prevalent in Indian agriculture. What are the factors that influence the same ?

P. T. O.

2. What was the major purpose of enacting the 'Model Agricultural Produce Marketing Act, (APMA) 2003' ? What major amendments over the existing APMA are introduced in this ?
3. What is meant by water resource management ? What are the major issues in the water resource management of the country ?
4. What are the basic objectives of NREGA-2005 ? In what way does the NREGA (now MNREGA) ensure that the interests of labourers are protected in terms of work allotment and payment ?

Section—B

(Medium Answer Type Questions)

Note : Answer any *five* questions from this Section.

Each question carries 12 marks.

5. Bring out the distribution of gains of Green Revolution in terms of employment generation, economic classes and farm sizes.

6. What is an agro-industry ? State the distinctive features of agro-based industries in India.
7. Discuss the main objectives of agricultural price policy in India. What factors have contributed to the consistent rise in procurement prices of foodgrains in India ?
8. What are the benefits of biotech research in agriculture ? Discuss the measures adopted by the government to promote the application of biotech in India agriculture.
9. Explain the changing linkages between agriculture and industry over time in India.
10. What are the major components of land reforms ? Could the consolidation of agricultural holdings improve productivity ?
11. What are the objectives of social forestry ? Mention the different types of social forestry.
12. Describe the main features of the rural artisans. What are their main problems ?

13. Distinguish between any *two* of the following :

- (a) Marketed surplus and Marketable surplus.
- (b) Ownership holdings and Operational holdings.
- (c) Labour productivity and Total factor productivity.
- (d) Absolute poverty and Relative poverty.

BECE-214

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. भारतीय कृषि में प्रचलित विभिन्न फसल प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए। इसे प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ?

2. 'आदर्श कृषि उत्पाद विपणन अधिनियम, 2003' को पारित करने का मुख्य उद्देश्य क्या था ? इस विधेयन में पूर्ववर्ती अधिनियम की अपेक्षा क्या संशोधन किए गए हैं?
3. जल संसाधन प्रबंधन का क्या अभिप्राय है ? देश में जल संसाधन प्रबंधन में क्या प्रमुख मुद्दे आते हैं ?
4. नरेगा 2005 के मूल उद्देश्य क्या हैं ? नरेगा (अब मनरेगा) किस प्रकार सुनिश्चित करता है कि कार्य आवंटन और उसके लिए भुगतान में श्रमिकों के हितों की रक्षा हो सके ?

भाग—ख

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

5. रोजगार सृजन, आर्थिक वर्गों और जोत के आकार के सन्दर्भ में हरित क्रांति के लाभों का वितरण स्पष्ट रूप से समझाइए।
6. एक कृषिक उद्योग क्या होता है ? भारत में कृषि आधारित उद्योगों के विशेष अभिलक्षण बताइए।
7. भारत में कृषि कीमत नीतियों के मुख्य उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। भारत में खाद्यान्नों के प्रापण मूल्यों में निरंतर वृद्धि में किन कारकों का योगदान रहा है ?
8. कृषि को जैवप्रौद्योगिकीय शोध अनुसंधानों से क्या लाभ हुए हैं ? सरकार द्वारा भारतीय कृषि में जैवप्रौद्योगिकी के प्रयोग को बढ़ावा देने के लिए क्या उपाय किए हैं ?
9. भारत में कृषि और उद्योगों के बीच समयानुसार अन्तर-सम्बन्धों में हो रहे परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

10. भू-सुधारों के मुख्य घटक क्या हैं ? क्या जोतों की चकबंदी से उत्पादिता में सुधार हुआ है ?
11. सामाजिक वान्यिकी के क्या उद्देश्य हैं ? सामाजिक वान्यिकी के विभिन्न प्रकार बताइए।
12. ग्रामीण शिल्पकारों के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए। उनकी मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?
13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद स्पष्ट कीजिए :
- (a) विक्रित अधिशेष तथा विक्रेय अधिशेष
 - (b) स्वामित्व जोत और कार्यरत जोत
 - (c) श्रम उत्पादिता और सकल कारक उत्पादिता
 - (d) परम (नितान्त) गरीबी और सापेक्ष गरीबी